^b Reg. et Savil. φῶς ἀπόρρητον. Morel. et Bavanicus φῶς ἀπρόσιτον, alque illa legit Tilmannus interpres.

^c Reg. et Savil. δυνάμεις ἀσωμάτων. Morel. δυνάμεις ἀσωμάτους recte, et sic eliam emendat Savilius in margine.

^d Bavanicus τοιαῦται αἱ δυνάμεις αὐταί. Alii τοιαῦτα καὶ αἱ.

modo in aura, modo in igne, nunc a tergo apparen-
tem, nunc super Cherubim, et ad metallicarum ma-
teriarum magis pellucidarum splendorem imaginem
conformantem. Cur ergo modo armatus appareat et
cruore conspersus, aliquando in igne, modo posteriora
ostendens, modo in caelo, modo in solio, nunc vero
super Cherubim, non praesentis temporis fuerit dicere,
ne corollarium fiat opere majus. Interim operae pre-
mium fuerit de praesenti visione disserere. Cur ergo
nunc sic appareat super solium sedens, et cum Seraphim?
Humanum morem imitatur, quia cum homini-
bus sermo ipsi erat. Quia enim sententiam prolatus
est de magnis rebus deque toto terrarum orbe, insu-
perque de Jerosolymis, duplum profert sententiam,
alteram qua poenam decernit urbi et genti toti, alte-
ram quae beneficium orbi terrarum, magnamque spem
pollicetur et honores immortales.

2. Mos est autem judicibus haec non clam facere, sed
in excuso tribunal sedentes, omnibus adstantibus,
et contractis velis. Hos imitans Deus sibi Cherubim
adstare jussit, et in excuso solio sedet, sive senten-
tiam hanc profert. Et ut discas rem non con-
jectura tantum nisi, sed hunc illi morem fuisse, ex
alio quoque propheta id palam facere tentabo. Nam
apud Danielem, quoniam ibi etiam sententiam quam-
dam magnam prolatus erat circa supplicia et ultio-
nes Judæis inferendas, et circa bona quae orbi ter-
rarum conferenda erant, solium quoque appareat splen-
didum et conspicuum, et angelorum chorus adstans,
et archangelorum cœtus, et Unigenitus sedens, et
libri aperiuntur, et fluvii ignei manant, et undique
tribunalis forma constituitur (*Dan. 7*). Sunt autem
illa omnia iis affinia, quae hic narrantur: aut etiam
apertius is haec annuntiat, quia viciniora tempora
illa erant, et ad ipsas demum fores prophetia per-
venierat. Verum haec studiosis relinquentes, ut colligant
et apponant, et utriusque prophetæ consonantiam
ediscant, uti jam dixi, eam quam nobis proposuius
jam accurate tractemus, pro virili nostra singulas
dictiones expendentes. Ita enim et nobis et vobis di-
lucidiora erunt ea quae dicta sunt. Quid igitur ait? Vidi
Dominum sedentem. In solio sedere, semper symbo-
lum judicii est, quemadmodum David ait: *Sedisti su-
per thronum qui judicas justitiam* (*Psalm. 9. 4*); et
Daniel: *Throni positi sunt, et judicium sedit* (*Dan.
7. 9*). Sedere autem simpliciter alterius symbolum
est, ait propheta. Cujusnam? Firmi, manentis, proce-
dentis, immutabilis, interminabilis, vitæ perennis. Ideo
ait: Tu sedens in sæculum, et nos pereuentes in sæcu-
lum (a). Tu, inquit, manens, existens, vivens, sem-
per eodem existens modo. Quod enim id non dixerit
de cathedra, ipsa distinctio demonstravit. Non enim
dixit, Nos stantes, sed, pereuentes. Illud autem in so-
lio sedere, id est judicare. Ideo ipsum sic videt se-
dentem super solium excelsum et elevatum; vel aliud
hoc, aliud illud subindicit. Etenim excelsum erat so-
lium, id est magnum et altissimum, et elevatum, id

(a) Videtur hic Chrysostomus locum aliquem Danielis auferre, aut alterius prophetæ; sed nullum talen reperio.

est, immensæ altitudinis apparet et sublimis. Et
plena erat domus gloria ejus. Quæ domus? dic mihi.
Templum. Quia enim illinc oriebantur inimicitiae, jure
in hac mirabili visione ibi conspicitur sedens. Gloriam
autem hic vocat splendorem, lucem inaccessibilem,
quam cum non posset verbis exprimere, gloriam vo-
cavit, neque simpliciter gloriam, sed Dei gloriam. 2.
Et Seraphim stabant in circuitu ejus. Quænam dicit
haec Seraphim? Virtutes incorporeas supernorum cœ-
trum, quarum virtutem et beatitudinem ex ipso no-
mine videre est. Nam Hebraica lingua Seraphim ignita
ora significant (a).

Virtutum caelestium officia.— Quid igitur hinc disci-
mus? Puritatem substantiæ, vigilantiam, diligentiam,
agilitatem, vim operandi, munditatem. Ita enim pro-
pheta David supernarum potestatum expeditum mi-
nisterium volens nobis ostendere, necnon velocitatem
agilitatemque ministerii, dicebat: *Qui facis angelos
tuos spiritus, et ministros tuos flammam ignis* (*Psalm.
103. 4*); velocitatem, levitatem, agilitatem nobis per
haec elementa ostendens. Hujusmodi officia habent
haec virtutes, ore puro celebrantes Dominum, hoc opus
jugiter habentes, laudes offerentes, incessabile mini-
sterium. Earum autem dignitatem id monstrat
quod solio sint vicinæ. Quemadmodum enim apud
terrenos reges, qui in majore dignitate sunt, prope
solium regium stant: sic et haec potestates ob virtutis
eminentiam sublime solium circumsistunt, ineffabili
beatitudine perpetuo fruentes, et in beata sorte hu-
jusmodi officii gaudentes. *Sex alæ uni, et sex alæ al-
teri.* Et quidem duabus velabant pedes suos, duabus au-
tem veabant facies suas (b), et duabus volabant. 3. Et
clamabant alter ad alterum, et dicebant: *Sanctus, san-
ctus, sanctus, Dominus Sabaoth.* Plena est omnis terra
gloria ejus. Quid nobis haec pennæ significant, et quid
nobis alæ subindicant? Neque enim incorporeæ illæ
potestates alas habent: sed rursum crassioribus sigu-
ris arcana quædam nobis indicat propheta, infirmitati
eorum qui tunc audiebant se attemperans, simulque
etiam per hanc attemperationem sensa quædam men-
tem omnem superantia accurate nobis ostendens.

3. Quid igitur subindicant alæ? Celsitudinem et
sublimitatem harum virtutum. Sic et Gabriel volans,
et de caelo descendens apparet, ut discas velocitatem
et levitatem. Et quid miraris, si de administris virtu-
tibus loquens hujusmodi verbis usus est, quando etiam
de universorum Deo non dignatus est hanc adhibere
attemperationem? Cum enim vellet David ostendere
aut ejus incorpoream naturam, aut velocitatem quæ
ubique præsens est, ait: *Qui ambulas super penas
ventorum* (*Psalm. 103. 5*), eis neque venti penas
habeant, neque ipse super penas ambulet. Quomodo
enim fieri possit, cum ubique præsens sit? Verum, ut

(a) Hanc esse putat Chrysostomus interpretationem vocis
Hebraicæ, מְרָפֵשׁ, quasi videlicet composita sit ex מְרַפֵּשׁ,
urere, et פֶּשׁ vel פֶּשֶׁ os, oris. Sed Seraphim, ut nemo nescit,
ignitos vel igneos simpliciter significat.

(b) Hæc inversa sunt; nam in Scriptura sacra primo po-
nuntur alæ quæ faciem tegunt, secundo illæ quæ pedes oc-
cultant.

jam dixi, infirmitati audientium se attemperans, ab iis, quorum capaces erant, mentem eorum erexit. Ac rursum ejus auxilium et securitatem inde partam exhibere volens, iisdem utitur verbis, sic dicens: *In umbra alarum tuarum proteges me* (Psal. 16. 8). Hoc autem loco non sublimitatem solum ejus ac velocitatem per alas subindicat; sed et aliud quidpiam horribile. Ostendit enim, etiamsi id quod videbatur per attemperationem esset, ut revera erat, supernas certe potestates, ne hac quidem mensura id capere potuisse. Nam quod tegerent pedes, et quod item dora velarent, stupentium erat, et trementium fulgorem, nec ferentium splendorem ex solio prosilientem. Ideo objectu alarum, ceu quodam pariete, facies suas obumbrabant; id quod facere solemus aut tonitru deidente, aut fulgoribus emissis, versus pavimentum nos inclinantes, hoc et illæ faciebant.

Anomœos insectatur. — Quod si Seraphim, magnæ illæ mirabilesque virtutes, Deum sedentem, in solio, inquam, sedentem sine timore videre non poterant, sed et facies et pedes velabant, quis sermo illorum insaniam declarare poterit, qui se clare ipsum Deum nosse dicunt, et qui de immortali illa substantia curiose perquirunt? *Duabus volabant, et clamabant.* Quid hoc est, *Volabant*, et quid vult significare? Ipsas nempe assidue circa Deum esse, nec ab illo secedere, sed hanc illis esse vivendi rationem, ut perpetuo ipsum canant, ut semper Opificem suum celebrent. Non enim dixit, Clamaverunt, sed, *Clamabant*, id est, hoc perpetuo habent opus. *Alter ad alterum, et dicebant:* *Sanctus, sanctus, sanctus.* Hoc concinnam modulatamque eorum symphoniam indicat, laudesque magno consensu celebratas. Hic hymnus non laus modo est, sed etiam prophetia de bonis quæ totum orbem occupatura sunt, atque etiam dogmatum accurata disciplina. Cur autem non semel dixerunt, et tacuerunt, neque secundo, et postea desierunt, sed tertium etiam addiderunt? Annon palam est id ideo illas fecisse, ut hymnum offerrent Trinitati? Idcirco Joannes id de Filio dictum fuisse ait, Lucas vero de Spiritu, propheta demum de Patre. Quæ sequuntur autem hanc nobis insinuant sententiam. Post hymnum enim addiderunt: *Plena est omnis terra gloria ejus.* Id quod accuratæ prophetæ erat, futuram scientiam prænuntiant, per quam universus orbis Dei gloria repletus est: cum contra olim, et cum hæc dicerentur, non modo reliquæ orbis partes, sed etiam ipsa Iudeorum regio, multa impietate plenæ erant, et nemo usquam Deum glorifiebat. Testisque est ipse propheta dicens: *Propter vos nomen meum blasphematur in gentibus* (Isai. 52. 5). Quandonam igitur impleta est terra gloria ejus? Cum hic hymnus in terram delatus est, hominesque in terra positi supernarum virtutum choro adjuneti sunt, unamque melodiam retulerunt, et conjunctim Deum celebrarunt. Quod si Iudeus his impudenter obsistat, indicet quandonam omnis terra gloria ejus repleta sit; hac nempe gloria, quæ ex cognitione proficietur. Sed numquam ostenderit, etiamsi sexcenties impudentiam suam prodat.

4. *Et elevatum est superlininare a voce, qua clamabant.* Vidisti prophetæ facilitatem, res ipsas sibi mutuo cohærentes? Nam post hunc hymnum, cum impleta esset terra gloria ejus, Judaica omnia cessarunt, quod ipsum ostendit per elevatum superlininare.

4. Hoc quippe signum erat desolationis et eversi templi; templo autem de medio sublato, alia insuper omnia cessaverunt. Ut autem discas Novum Testamentum abrogasse Vetus, *A voce, inquit, elevatum est superlininare;* id est, eo quod hæc glorificatio advenit, et gratia effulserit, gloriaque effusa sit per totum orbem, umbræ dissipatæ sunt. *Et domus repleta est fumo.* Hoc quoque mihi videtur signum esse futuri ejus excidi, ignisque barbarici, atrocissimique incendi. 5. *Et dixi: O me miserum! quia compunctus sum, quia homo cum sim, et immunda labia habeam, in medio populi immunda labia habentis ego habito, et Dominum Sabaoth¹ vidi oculis meis.* Hæc visio prophetam exterruit, expergeficit, in magnam formidinem conjetit, ad confessionem perpulit, vilitatem propriæ substantiæ ut melius cognosceret efficit. Tales quippe sunt sancti omnes: quando majori fruuntur honore, tunc magis humiliantur. Sic et Abraham Deum alloquens, terram et cinerem seipsum vocabat (Gen. 18. 27); sic et Paulus quando visione illa dignatus est, tunc abortivum se nominavit (1. Cor. 15. 8); ita et hic se miserum prædicat, primo ex natura dicens: *O me miserum! quia compunctus sum, quia homo cum sim;* deinde ab animi conditione, *Et impura labia cum habeam.* Impura labia sua vocavit, ut ego existimo, in comparisonem igniti oris illarum purarum virtutum, et accuratissimi illius ministerii. Neque hic stetit, sed pro toto populo confitetur, hæc subjungen: *In medio populi immunda labia habentis ego habito.* Qua vero de causa hic labia criminatur? Se fiducia loquendi destitutum ostendens. Nam tres illi pueri hoc ipsum proprie dicebant, cum essent in fornace: *Non licet nobis os aperire* (Dan. 3. 38). Et nunc quando hymnorum et laudum tempus erat, et supernas potestates videbat hoc agentes, jure ad labia sermonem convertit, quæ maxime ad hoc officium vocantur. Verum labia sua ideo immunda vocavit; populi vero labia non item, sed quia iniquitate multa repleti erant. *Et Regem Dominum vidi oculis meis.* Ideo gemo et lugeo, inquit, quod indignus licet tantum honorem sim consequutus, qui meam dignitatem superat, meamque naturam excedit. Cum autem dicit, *Vidi*, ne exactam cognitionem putes, sed eam cuius ille capax erat.

Confessionis lucrum quantum. — Ac consideres velim quantum sit confessionis lucrum. Seipsum accusavit, et statim mundatus est. Quia enim hæc verba protulerat, 6. *Missus est ad me,* inquit, *unus ex Seraphim, et in manu sua habebat carbonem, quem accepit forcipte de altari.* 7. *Et tetigit os meum, et dixit: Ecce tetigit hæc labia tua, et auferet iniquitates tuas, et peccata tua purgabit.* Quidam dicunt hæc futurorum mysteriorum symbola esse: altare nempe, ignem super-